nam, vel quam aliam communitatem iniustam. Peragitur solo consensu & quod ait l. 4. re & verbis, re, id est tacito consensu rebus in commune collatis, verbis, id est expresso consensu sine stipulatione, vt Cuius interpretatur in Institutionibus. Re & verbis duo sunt genera contrahendi inter presentes, & ideo mox additur d. l. 4. vel inter absentes coiri societatem posse, quod etiam fit duobus modis, per nuntium, id est epistola viua, vel per epistolam, id est nuntio tacito. Quid enim epistola? Tacitus nuntius, inquit Epictetus. Non notabo discrimina quæ sint iudicio societatis cum actione communi diuidendo, quæ mista est, & non famosa, atque etiam quæ si ex contractu, hæc mera personalis, famosa, & ex contractu tantum, quia cognosci cetera possunt ex l. i. Com. diui. & l. 43. hoc tit.

LIB. XVIII. DIGESTORVM.

TIT. I. *De contrahenda emptione & de pactis inter emptorem & venditorem commissis, & quæ res venire non possunt.*

**L**ONGIOR tractatus de emptione & venditione proprium librum huic contractui dicauit, qui etiam cum videretur nimium excrecere & superari materia, reiecta sunt actiones ex empto vendito in librum sequentem. Emptio est conuentio nuda qua id agitur, vt rei tradendæ dominium in accipientem transeat dato certo pretio. Contrahitur enim consensu solo intercedente re & pretio. Nec si id agatur, ne dominium transeat, emptio & venditio intelligitur, l. pen. §. vltim. quamuis etiam consistat in re aliena. Et verò pacta possunt adijci varia, quæ tamen quam interfit ex continentian ex intervallo adijciantur, & emptioni detrahant an adijciant, hoc titulo explicatur. Item enumerantur res quarum commercium

cium non est, veluti venena mala, seruus qui est in fuga ea quæ adibus iuncta sunt, sedes sacrae, & quæ in vsu publico sunt.

II. De in diem additione.

IN diem additio pactio vna est emptionis venditionis, quæ res perens emptorem collocatur hac lege, nisi quis intra diem certum supra adiecerit, quæ in auctionibus hæstæ frequens est: & additionis quoque verbum auctionibus tantum proprie conuenit. Detracta hæc pactione, post ad additionem adiecta non admittitur, nisi fauore hisci intra legitima tempora.

III. De lege Commissoria.

LEX commissoria est alia pactio emptionis & venditionis, qua id agitur vt si in diem statutum emptor pretium non soluerit, & venditor rem venisse nolit, res nec vendita nec alienata sit. hæc pactio veteribus fiducia dicebatur, cum faciebant nexum mancipiumque. Lex hodie dicitur communi nomine omnibus pactionibus quæ legem contractui dant: & commissoria, quod qui in eam committit, in vniuersam venditionem committat, si quidem velit venditor velit totam venditionem haberi pro infecta. Lex est pactio quæ contractui adijcitur ex continenti.

IIII. De hereditate vel actione vendita.

NON solum res corporales emi & veniæ possunt, sed etiam res incorporales, vt hereditas, vel nomina siue actiones, quibus verbis quid venditur intelligatur, quidque alterum alteri ex hæc causa præstare oporteat, & stipulationes emptæ ac venditæ hereditatis hic titulus explicat, quas nullas interponi corporibus venditis moris non est. Item vendita hereditate non tenetur venditor de euictione, sed neque vendito nomine, quia vt exigi aliquid possit venditor præstare non debet. Et hæc igitur cum sint propria in his rebus, non mirum si proprius sit et titulus adsignatus.

v. De rescindenda venditione, & quando liceat ab emptione discedere.

RESCINDITUR venditio sententia magistratus, si resifico obligata minore pretio veniat quam debita summa, quam ve res ipsa sit, debitore offerente summam integram, l. penul. hoc tit. l. 3. C. de iur. hif. vel ipso iure lege adiecta in ipso contractu, veluti lege commissoria. Rescinditur etiam ipso iure si postea contrario consensu ab ea discedatur, quod utique licet, si res sit integra, id est si neque ressecuta neque pretium solum sit, nam si res non sit integra, mutus consensus nihil facit, nisi omnia restituantur in pristinum statum.

v. De periculo & commodo rei vendita.

IN hoc titulo ostenditur cuius sit periculum vel commodum rei venditæ, emptoris an venditoris, qua in re frequentiores definitiones eæ sunt. Post perfectam venditionem omne rei periculum & commodum ad emptorem pertinere præter periculum euictionis, Ante perfectam venditionem pertinere ad venditorem. & rursus post moram ad venditorem, ante moram ad emptorem. Et periculi nomine triplicem casum significamus, Si res pereat, si deterior fiat, si euincatur: qui omnes interdum respiciunt vnum, emptorem putat & venditorem, interdum hic emptorem, ille venditorem, vt si pendente conditione res intereat, hic casus respicit venditorem, si deterior fiat, emptorem.

v. De seruis exportandis, vel si ita mancipium venierit, vt manumittatur vel contra.

PActiones hoc titulo enarrantur, quæ in seruorum venditionibus adijci solent, vna hæc est, vt seruus exportetur, id est vt ne ea vrbe vel provincia moreretur, qua veniat, vt Dioni, & Aeliano, & Demostheni est vendere, vt h. s. q. quæ ex causa si legi non pareatur, vel seruus

seruus in fisco redigitur, vel venditori in eum manus inieciō est. Altera est, vt manumittatur, quam si non expleat emptor, repræsentatur libertas Constitutione Marci & Commodi: vel huic contraria, ne manumittatur, quæ pactio efficit ne manumisso ab emptore libertas competat. Hærent eæ leges seruis venditis magis quàm emptoribus dicuntur.

## LIB. XIX. DIGESTORVM.

### TIT. I. De actionibus empti & venditi.

**M** T societatis, cui contractui statim adiuncta est emptio venditio, ita empti & venditi actiones ciuiles, vtrò citroq; directæ sunt, & empti datur emptori, venditi venditori. Quid in vtramque deducatur, hic titulus copiosissimè declarat.

#### II. Locati conducti.

**L** Ocatio conductio est negotium ære pæpæ emptioni & venditioni, quia proximum & simile adeò vt emptionis venditionis & pretij verbo promiscuè vtramque etiam in locatione conductiōne & mercede. Et est locatio conductio, conuentio nuda fruendi faciendive aliquid certa mercede. Locator, qui dat aliquid fruendum vel faciendum. Conductor qui accipit. Et locatori datur actio locati, conductori conducti vtraque directæ.

#### III. De Aestimatoria.

**C** Otractusetiam de quo agitur hoc titulo, similis est emptioni & venditioni, quia id agit vt rem vendam, & aestimationem quàm indicasti soluam, aut si non possim vendere vt eandem ipsam restituam, sed possim nec vendere nec restituere, nempe mihi retinere, & aestimationem soluere, quo genere ipse videbor emissè. Sed nõ est huic contractui proprium nomen, sicuti locationi, quod etiam vt diximus emptioni simile negotium est. ideoque nec proprio nomine prædita actio quæ ex hoc contra-

contractu datur, sed actio præscriptis verbis, quæ tamè propriam naçta est aestimatoriæ appellationem, quod fit de re quæ aestimata vendenda data est.

#### III. De rerum permutatione.

**E** T permutationem quoque nemo ambigit simile negotium esse emptioni & venditioni, adeò vt promiscuè vtatur permutatō verbo in emptione, & emendi in permutatione, quod non tamen ita fit in locatione. nam vtrum quidem in ea emendi & vendendi verbo, sed non contra. At permutatio re contrahitur, emptio nudo consensu. Et est permutatio contractus quo res datur, vt alia res accipiatur. Vel, negotium quod ita geritur, Do vt des. Vel, rerum dominij mutatio inuicem facta. Ex eo non est propria quædam actio, sed præscriptis verbis, vt ex superiore, quia nec proprio permutationis nomen, cum omnis pendè contractus constet veluti permutatione quadam. Quapropter vt Aristot. medietum arrogantiæ dicit carere nomine, licet alio loco scribat, veritatem esse medium arrogantiæ, propterea quod veritatis nomen latius patet, ita res eò dicemus negotiū do vt des carere nomine, licet permutatio appelletur.

#### v. De præscriptis verbis, & in factum actionibus.

**S** PECIALIA dedit titulus de actione præscriptis verbis aestimatoria & de ea quæ ex permutatione oritur, quia ex his duabus causis actio præscriptis verbis bonæ fidei est, ex ceteris stricta. Hic igitur titulus est potissimum de ceteris actionibus præscriptis verbis, quæ sunt strictæ. Et vt rem ipsam definiamus summam, actio præscriptis verbis est actio in factum ciuilis, quæ nascitur ex contractibus qui non appellantur proprio nomine. Vel, conditio incerti, quæ datur ex contractibus incertis, quales multi proponuntur in hoc titulo. Ciuilis actio dicitur, quæ tamen non directæ sed vtilis est, id est comparata ad exemplum directarum, quæ ex his contractibus sunt qui suo nomine designantur. Et conditio incerti, quia